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Úvod

Práce vojenského pilota a letová činnost obecně vyžaduje vysokou míru aktivizace

organismu, což souvisí se zvýšenou fyzickou ale také psychickou zátěží. Pokud hovoříme o

prostředí týkající se nadzvukových pilotů, pohybujeme se v zátěži, vyžadující operování na

hranicích možností lidského organismu. Proto je klíčovou otázkou pro zefektivnění jejich

činnosti objektivizace stresu a implementace metod pro jeho zvládání do výcviku. Cílem této

práce je mimo jiné poukázat na důležitost psychologické přípravy vojenských pilotů a

podpořit její zintenzivnění. Monitoringem hladiny stresové zátěže pilota se dá indikovat

potenciální hrozba v podobě selhání lidského faktoru a následně předejít rizikovým situacím,

které se v těchto extrémních zátěžových podmínkách často vyskytují. Přílišná stresová zátěž

může vést k nevhodnému vyhodnocení situace a život ohrožujícím konsekvencím. Proto je

hlavním cílem této práce zjistit míru stresu, kterému jsou vojenští piloti nadzvukových letadel

během mise vystaveni a zda tato zvýšená zátěž má vliv na kvalitu jejich výkonu potažmo na

rozhodování v klíčových situacích. Data byla získána v rámci výzkumného projektu EMOZA

- Vliv emoční zátěže na taktické rozhodování pilotů
1
. Hlavním řešitelem tohoto projektu je

příspěvková organizace CASRI – vědecké a servisní pracoviště tělesné výchovy a sportu, ve

které pracuji. Dalším účastníkem projektu je Vojenský technický ústav, s.p. / odštěpný závod

VTÚL a PVO.

Nejdříve se budu věnovat specifikaci stresu, vymezení tohoto pojmu a různým

přístupům věnujícím se stresu jakožto často se vyskytujícímu fenoménu. Dále naváži popisem

nejnovějších způsobů zjišťujících míru stresu a konkrétních metod, které jsou nejlépe

využitelné právě u vojenských pilotů. Pro přiblížení rizik vyskytujících se v rámci letové

činnosti, nastíním její specifika a možné fyzické i psychické komplikace s ní spojené.

V praktické části se zabývám základním cílem této práce: analýza stresu u pilotů

vojenských nadzvukových letadel a jeho vliv na správné či špatné vyhodnocení krizové

situace. Pro tyto účely jsem snímala srdeční frekvenci pilotů v průběhu cvičné letové mise na

simulátoru. Tyto výsledky jsem porovnala s hodnocením jednotlivce a posoudila vliv stresu

na rozhodování pilota. K objektivizaci stresu mi vypomohl dotazník, který piloti vyplňovali

po každé misi a ve kterém určovali nejobtížnější a nejvíce stresové pasáže. Předpokládám

také individuální rozdíly dané osobnostními rysy pilotů a jejich vliv na kvalitu výkonu. Proto

jsem do výzkumu zakomponovala osobnostní dotazník. V závěru práce hodnotím celý

výzkum včetně jeho limitů a možností dalšího vývoje.

1
Identifikační kód: OFCASRI201301, Poskytovatel: Ministerstvo obrany, Program: Obranný aplikovaný

výzkum, experimentální vývoj a inovace (2011-2017)
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1. Stres

Stres je všudypřítomný jev, jenž silně ovlivňuje náš organismus, aniž bychom si jeho

účinky byli plně vědomi. Zejména začátek 21. století je charakteristický nárůstem

každodenních stresorů. Patří k nim obavy o životní prostředí, rostoucí nejistota z budoucnosti,

globalizace, ekonomické problémy a rivalita. Tyto obavy postihují v mnoha ohledech téměř

každého, a proto také oblast zkoumání stresu nabývá na čím dál větší důležitosti (Czabak-

Garbacz, 2008). Uchopení tohoto jevu je ale značně složité a projevy velmi individuální.

Proto se v rámci této kapitoly budu věnovat zejména vymezení stresu a popisu jeho

nejčastějších projevů.

1.1 Vymezení pojmu stres

Stres je možno chápat různými způsoby a proto i jeho definice jsou často velmi

odlišné. Dle Hartl & Hartlová (2010) je to „fyziologická odpověď organismu na nadměrnou

zátěž neúnikového druhu, která vede ke stresové reakci.“ Obdobně se ale také objevuje

psychický stres, který chápeme jako „mentální, emocionální a fyziologickou odezvu

organismu na psychogenní zátěžové podněty větší intenzity“ (Blahušová, 2005). Pokud

mluvíme o stresu, nesmíme zapomenout zmínit definici Hanse Selyeho, jenž se jako jeden

z prvních zabýval tímto fenoménem. Stres vnímá jako „nespecifickou odpověď organismu na

specifické podněty, které narušují jeho homeostázu“ (Seley, 1978). Je to tedy stav organismu,

který byl vyveden z rovnováhy a je nucen nalézat kompenzační techniky, jak se adaptovat a

do rovnováhy opět navrátit. S problematikou stresu je také úzce spjat představitel

transakčního přístupu Lazarus (1966), který stres vnímá jako přenos mezi jedincem a situací.

Nezáleží pouze na podnětu, který na člověka působí, ale také na očekávání ve formě ohrožení.

Jedinec se nemusí nacházet pouze v ohrožení života nebo zdraví, ale mohou být ohroženy

také jeho motivy, hodnoty či vztahy. U stresové reakce lze dle Lazaruse (1966) sledovat čtyři

hlavní indikátory: emocionální odpověď, motorické chování, změny v kognitivních funkcích

a fyziologické reakce. U těchto čtyř indikátorů platí, že kvalitativně se projevuje druh podnětu

a kvantitativně jeho intenzita. Z českých autorů zabývajících se stresem zmíním Mikšíka

(2007), jenž vymezuje stres oproti jiným koncepcím daleko střídměji. Chápe jej jako druh

psychické zátěže, kdy určitá okolnost působí na jedince a jeho psychiku a ztěžuje mu tím

vykonávat úspěšně určitou jeho cílenou činnost, kterou by za normálních podmínek zvládal

bez obtíží.

Pokud se snažíme definovat stres, je nutné zdůraznit poměr mezi intenzitou dané

situace a našimi schopnostmi či možnostmi tuto situaci zvládnout. Křivohlavý (2001) hovoří
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v této souvislosti o nadlimitní zátěži. Stresem pak definuje situaci, kdy „míra intenzity

stresogenní situace je vyšší než schopnost či možnost daného člověka tuto situaci zvládnout.“

(Křivohlavý, 2001). Není to tedy objektivně měřitelná veličina, jejíž intenzita by byla u

každého jedince stejná. Všichni disponujeme rozdílnými kapacitami zvládání stresu, a proto

také každou stresovou situaci hodnotíme individuálně. Co je pro jednoho stresem, může být

pro druhého ideální aktivací.

Stres má obecně negativní konotaci a je spojován zejména se stavem úzkosti, frustrací

a nestabilitou. Druhů stresu je ovšem více a kromě toho negativního (distres) se vyskytuje

také stres pozitivní (eustres) (Seley, 1978). O kladných aspektech stresu hovoří také teorie

Yerkese a Dodsona (1908), kdy přiměřená míra stresu napomáhá k aktivaci organismu a může

motivovat k vyšší výkonnosti. Yerkes-Dodsonův zákon je někdy označován také jako

obrácená U-křivka. Jeho znázornění ilustruje následující obrázek (Obrázek 1).

Obrázek 1 – Yerkes-Dodsonův zákon

Pokud je intenzita stresorů v přiměřené míře, dochází k optimální aktivaci a podáváme

optimální výkon. Pokud je ale organismus přetížen, pociťujeme velkou úzkost a výkon

výrazně klesá. V případě přiměřené fyzické i psychické stresové zátěže člověk získává vyšší

odolnost a na příští situaci tohoto typu bude lépe připraven. Nezvládnuté stresové situace

naopak mohou zapříčinit narušení rovnováhy způsobující významné změny v psychice a ve

fungování celého organismu.
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Je nutno podotknout, že pokud se v této práci budu zmiňovat o stresu, jedná se o distres, tedy

negativní stres provázející nepříjemné pocity a zhoršující koncentraci a výkon.

1.2 Biologické pojetí stresu

Toto pojetí je zaměřeno na fyziologické reakce organismu na vnější podněty a to

především na neurobiologickou a biochemickou odezvu. Jak jsme zmiňovali dříve, stres

narušuje homeostázu organismu, který musí na vzniklou situaci reagovat pomocí adaptačních

mechanismů. Tento systém popsal Seley (1978) a nazývá jej syndrom GAS neboli obecný

adaptační syndrom. Zahrnuje nespecifické reakce organismu na ohrožení. Obecným je proto,

že jej spouští pouze ty faktory, které působí obecně na velké jednotky organismu. Slovo


[…]


experimentem v laboratorních podmínkách. Měli by stejný program, stravu, dodržovali

vhodnou dobu spánku a nebyli by vystavováni emocionální zátěži. Takto bychom mohli

vyloučit intervenující proměnné dané individuálními rozdíly v životě testovaných. Ideální

výzkumné podmínky ale v rámci tohoto experimentálního běhu nebylo možné zajistit

z důvodu časové vytíženosti pilotů a problematickému zásahu do jejich vysoce

strukturovaného programu.

Další nevýhodou byla nemožnost přidávání položek do testování, jelikož se jednalo o

výcvik armády České republiky, v němž byly předem stanoveny události, které jsou nutné k

procvičení. Pro experimentální měření byl tento design výzkumu značně omezující. Větší

reliabilita testování by se získala právě obohacením mise o další události. Data mohla také

ovlivňovat pouhá přítomnost examinátorů, kterých vzhledem k časové i technické náročnosti

výzkumu bylo na pracovišti mnoho. Také aplikace jednotlivých metod není pro každého
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jedince zcela příjemná. Například čepice s elektrodami EEG je velmi nepohodlná a podobně

pás pro měření tepové frekvence může pilotovi způsobovat jistý diskomfort. Proband se mohl

hýbat a vykonávat svou činnost jako obvykle, ale již přítomnost těchto měřících přístrojů

může působit rušivě a zvyšovat stresovou hladinu.

Do budoucna by bylo příhodné tento výzkum rozšířit o více probandů a provádět jej

longitudinálně s možností sledování změn ve výcviku. Ideální by také bylo doplnit tento

kvantitativní výzkum o kvalitativní informace z rozhovorů a získat tak komplexní pohled na

problematiku. Kvalitativní informace by nám také dopomohli k lepší interpretaci výsledků a

k vysvětlení případných individuálních diferencí. Jistá omezení shledávám také v použitých

metodách a vůbec problematice stresu, která je těžko uchopitelná. Využití pouze tepové

frekvence pro objektivizaci stresu může být nedostatečné a jistě by bylo vhodné výzkum do

budoucna doplnit o další psychofyziologické metody.
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12. Závěr

V úvodu jsem si stanovila za cíl zjistit vliv stresu na výkon pilota v průběhu letové

činnosti. V teoretické části jsem nastínila teorie týkající se stresu, jeho definování a možná

pojetí. Chtěla bych upozornit, že popis těchto teorií není vyčerpávající, jelikož jsem se snažila

zaměřit spíše na aktuální poznatky a vědecké studie, které jsou tomuto tématu bližší, než na

klasické teorie, v obecné psychologii velmi známé. Později jsem přešla na tématiku možností

zvládání stresu a také následky jeho působení, které mohou mít v souvislosti s letovou

činností velký dopad. Dále jsem se konkrétněji přesunula k charakteristice letové činnosti a

stresových faktorů s ní souvisejících. Zaměřila jsem se také na vliv osobnosti, která může

působit na kvalitu výkonu pilota. Jelikož je cílem této práce také obohatit psychologickou

přípravu vojenských pilotů, věnovala jsem se v poslední části teoretické přípravy jejímu

současnému stavu.

Na základě teoretické přípravy jsem sestavila výzkumnou část a její cíle. Zde jsem

nejdříve stanovila hypotézy a věnovala se popisu výzkumného vzorku a vůbec průběhu celého

experimentu. V kapitole výsledky jsou vyhodnocena a později interpretována sebraná data.

Zde se potvrdily předchozí předpoklady o vlivu stresu na kvalitu výkonu pilota, i když není

možné hovořit o silné závislosti. Díky literární rešerši jsem výzkum rozšířila také o

osobnostní charakteristiky probandů, které, jak se prokázalo, mají vliv na jejich výkon.

V závěru práce jsem neopomněla zdůraznit limity tohoto výzkumu, jež platnost takto

zjištěných dat mírně devalvují.

Tato práce by mohla být podkladem pro další studie zabývající se vojenskými piloty a

vůbec výcvikem a prací se simulátory. Jistě by bylo vhodné provést výzkum s širší skupinou

pilotů, eventuálně srovnat vnímání stresu s kadety (piloty začátečníky), středně zkušenými

(například piloti podzvukových letounů L-159) a těmi špičkovými, aby bylo možné usilovat o

zobecnění výsledků na celou populaci stíhacích pilotů. Také obohacení výzkumu o další

měřící metody stresu by bylo jistě na místě. Je důležité si uvědomit, že pilot nefunguje jako

samostatná jednotka nezávislá na svém prostředí, ale pracuje v interakci s dalšími účastníky

leteckého provozu. Závisí tedy i na technicích, řídících letového provozu a dalším leteckém

personálu. Pro zvýšení bezpečnosti by bylo tedy jistě užitečné výzkum rozšířit i na tyto

profese úzce související s úspěšným vykonáváním činnosti vojenského pilota.

Přínos této práce tedy vidím v identifikaci stresových událostí v průběhu bojové mise

a také zdůraznění přítomnosti stresu u elitních vojenských pilotů. Tyto výsledky by mohly

upozornit na rizika spojená se zhoršeným výkonem pod stresovou zátěží. Ze získaných dat by

bylo možné vytvořit praktický výstup ve formě metodiky přípravy na konkrétní stresové
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události v průběhu mise. Takováto psychologická příprava by mohla mít podobu

desenzibilizace a automatizace náročných událostí. Piloti by tedy častěji trénovali vybrané

stresové události, u kterých se v rámci výzkumu prokázalo, že jim činí největší obtíže. Také

zaměření se na individuální osobnostní rozdíly pilotů a práce s nimi by jistě prospěla

zkvalitnění jejich výkonu. Byla bych ráda, kdyby tato práce také přispěla ke zdůraznění

důležitosti využívání simulátoru a případně ke změně přístupu pilotů k simulaci.
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