Posudek na diplomovou práci

Adaptace vojenských pilotů nadzvukových letadel na stresovou zátěž

studentky Gabriely Kloudové

Hodnocená diplomová práce patří svým zaměřením do oblasti aplikovaného výzkumu.

Vzhledem k tomu, že je – jak autorka připomíná – dlouhodobě odhadovaný podíl chyb na

leteckých nehodách velmi vysoký (70-80%), je nutné (ve stresu narůstající) riziko lidského

selhání redukovat adaptací na takové typy stresové zátěže, které je možné v rámci tréninku

pilotů simulovat.

Je velkou výhodou, když se může student psychologie podílet na kvalitním výzkumu, který

má navíc bezprostřední praktický dopad. V tomto případě se autorce diplomové práce

naskytla taková příležitost díky tomu, že pracuje v organizaci, která je hlavním řešitelem

dlouhodobého projektu studujícího vliv emoční zátěže na rozhodování pilotů.

Vazba na určitý způsob výzkumu a konkrétní místo sběru dat má samozřejmě i svá rizika

spočívající v tom, že je autorka limitována používanými metodikami a také vzorkem, který se

v dané instituci podaří získat (limitací aplikovaných výzkumů bývá i menší ochota některých

vývojových pracovišť výsledky sdílet či publikovat – toto omezení se ovšem na rozdíl od těch

dříve uvedených diplomového projektu netýkalo).

Autorka vsazuje výzkum prováděný na jejím pracovišti do širšího teoretického rámce, při

němž začíná samotnou definicí stresu, u které se jí daří stručně a výstižně postihnout

mnohafasetovou podstatu tohoto fenoménu. Zvažuje jak biologické, tak psychologické pojetí

stresu a z něj vyplývající rozdíly v jeho objektivizaci a zkoumání obecně. Neopomíjí ani otázku

osobnostních faktorů, které zasahují do strategií zvládání stresu. Pozornost věnuje i

charakteristice letové činnosti a psychologické přípravě pilotů.

Je nepochybné, že je fyzická i psychická stresová zátěž pilotů nadzvukových letadel jednou

z nejvyšších profesních zátěží a že je tudíž zvládání této zátěže jedním z klíčových faktorů

zvládání profese vojenského pilota jako takové. Je velmi pozitivní, že současné technické

prostředky umožňují věrohodné simulace nejrůznějších situací dle předem připravených

scénářů (vzpomněl jsem si při této příležitosti na obdobné typy výzkumů, které jsme na

začátku devadesátých let realizovali ve Strescentru, společném pracovišti Inspektorátu

letectva a pozemních vojsk a Psychologického ústavu AV, a kvituji obrovský rozdíl).

Empirická část práce vychází z užívaných metodik simulace stresových situací.

Z metodologického hlediska se výzkum zabývá možnostmi modelovat stresové situace, které

jsou zároveň monitorované z hlediska stresových reakcí. Oceňuji jasnou provázanost

psychologického i fyziologického (medicínského) pohledu na stres, která většině výzkumů

zabývajících se stresem chybí. Po zvládnutí této metodologické otázky se zabývá autorka tím,

jaký má vliv stresu na vyhodnocení situace.

V empirické části se ukázal nejen vliv stresu na kvalitu výkonu, ale dokonce i vliv některých

osobnostních charakteristik na výkon ve stresující situaci. Ukázalo se, že čím výše skóruje

pilot v dimenzích agresivita a negativismus v dotazníku ALAPS, tím horší má hodnocení

výkonu. Prokázala se dokonce pozitivní vazba mezi klidovou tepovou frekvencí a

submisivitou a týmovou orientací, a zároveň negativní vazba mezi klidovou frekvencí a

tendencí riskovat.

Diplomová práce je (v porovnání s obvyklou délkou) stručná, ale pro potřeby popisované

problematiky dostačující. Autorka vychází ze 100 titulů, které převádí do jasného, dobře

strukturovaného textu, který popisuje širší adaptace na stres, ale i konkrétní metodiku

adaptace vojenských pilotů na stresovou zátěž. Také empirická část práce zahrnuje vše

podstatné, včetně diskuse. V závěru by bylo vhodné konkrétní data rekapitulovat.

Spíše pro praxi než pro samotný výzkum by bylo zajímavé srovnání podobností i rozdílů, jak

se v různých státech přistupuje k výcviku pilotů a k podpoře jejich schopnosti zvládat

stresové situace. Oceňuji, že je složitá problematika zkoumána z odlišných perspektiv - od

srovnání sebereflexí zprostředkovaného vnímání celého průběhu letu spolu s jeho

objektivního popisu daného scénářem simulace, zároveň se nezapomíná ani na osobnostní

proměnné, výkonnostní i fyziologické parametry. Přesto mne bude v rozpravě nad touto

diplomovou prací zajímat, co by autorka vynechala, anebo naopak doplnila, kdyby mohla

design celého experimentu i s doprovodným sběrem dat navrhnout sama. Největší nevýhodu

této práce vidím v malém vzorku, jeho velikost byla sice kompenzována intenzivním

sledováním, přesto v některých aspektech (například v otázce vlivu osobnostních rysů)

nedává dostatečné záruky vzhledem k tomu, že jsou takto malé vzorky z hlediska

statistických parametrů nestabilní. Otázkou ovšem je, o jak velké zobecnění usilujeme - jak

sama autorka uvádí, představuje 7 probandů třetinu všech pilotů nadzvukových letadel v ČR.

Velikost vzorku je v případě takto malého základního souboru skutečně relativní.

Pohybujeme se tedy na pomezí klasického kvantitativního výzkumu a intenzivních studií o

malém počtu případů. Myslím si tedy, že není práce i přes malý vzorek vzdálena podobě,

v níž by mohla být publikována.

Práce splňuje požadavky kladené na úspěšné diplomové práce a doporučuji ji hodnotit

známkou výborně.
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